
                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

1 
 
 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE 

G022_2021 Procedura negoziata senza bando ex art. 63 d.lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 per l’affidamento a mezzo accordo quadro del servizio di stampa 

offset e digitale di pubblicazioni scientifiche e di materiali informativi derivanti dall’attività editoriale e di 

comunicazione del Laboratorio di Comunicazione e Immagine del Dipartimento di Architettura – DIDA – 

importo stimato accordo quadro € 208.990,00 - CIG: 9231002FD1 -  codice CUI S01279680480202100008-  

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  

Il Dirigente,  

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. ii recante “Codice dei contratti” e relative linee guida 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120: Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 

RICHIAMATO il proprio decreto Rep. n. 741 Prot. n. 115789 del 27 maggio 2022 con la quale veniva 

indetta una procedura negoziata senza bando ex art. 1 c. 2 lett. b) L. n. 120/2020, mediante piattaforma 

telematica START, per l’appalto a mezzo Accordo Quadro del servizio di stampa offset digitale di 

pubblicazioni scientifiche e di materiali informativi derivanti dall’attività editoriale e di comunicazione del 

Laboratorio di Comunicazione e Immagine del Dipartimento di Architettura – DIDA  CIG: 9231002FD1 con 

il criterio del minor prezzo, mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi, trattandosi di servizio 

“standardizzato” le cui specifiche sono rigidamente sancite nell’elaborato “Prodotti editoriali e materiale 

promozionale DIDA con formati ed elenco prezzi” contenuto nel Progetto posto a base di gara; 

CONSIDERATO che l’Accordo Quadro, della durata di 36 mesi o fino al raggiungimento dell’importo 

massimo, prevede un importo di € 208.990,00 iva esclusa e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari 

a € 0,00; 

PRESO ATTO che sono stati invitati a presentare offerta n. 7 (sette) operatori, selezionati dal responsabile 

scientifico del Laboratorio Comunicazione e Immagine del DIDA, Prof. Giuseppe Lotti, e individuati nel 

rispetto di quanto previsto dall’art. 1 della L. 120/2020, previa indagine di mercato e che tali nominativi sono 

stati inviati alla Centrale Acquisti con separato riservato atto; 

 Decreti Dirigenziali 857/2022 -  Prot. n. 0134453 del 23/06/2022 - [UOR: EUC - Classif. X/4]



                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

2 
 
 

 

DATO ATTO che in esecuzione della sopra citata determina è stata pubblicata sul Sistema Telematico 

Regionale Acquisti START la procedura negoziata ID 010459/2022, con termine iniziale presentazione delle 

offerte   il giorno 30 maggio 2022 ore 17,00 e scadenza termine il giorno 16 giugno ore 18,00; 

VISTO il verbale delle operazioni di gara del 17/06/2022 , rep . n. 3/2022(Allegato n. 1); 

PRESO ATTO dell’offerta economica del concorrente risultato primo in graduatoria Rubbettino Editore srl, 

P.IVA 01933480798, con sede legale in Soveria Mannelli (CZ), 88049 viale R.Rubbettino 10,  che ha offerto 

un ribasso percentuale del 18,78% sull’elenco prezzi a base di gara; 

DATO ATTO che il RUP ,Dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi, ha ritenuto congrua l’offerta presentata, come 

dichiarato con nota  Prot. n 133268 del 22 giugno 2022  (Allegato n. 2); 

DATO ATTO che al momento, pur essendo pervenuta l’informativa liberatoria provvisoria relativa alle 

verifiche antimafia,  l’ affidamento è soggetto a condizione risolutiva nel caso detta verifica  definitiva dia  

esito positivo;  

ciò premesso 

DECRETA 

a) l’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata in oggetto in favore dell’operatore economico 

Rubbettino Editore srl, P.IVA: 01933480798 , con sede legale in Soveria Mannelli (CZ), 88049 viale 

R.Rubbettino 10,  che ha offerto un ribasso percentuale del 18,78% sull’elenco prezzi  posto a base 

di gara;   

b) che l’Accordo Quadro, della durata di 36 mesi o fino al raggiungimento dell’importo massimo, 

prevede un importo di € 208.990,00 iva esclusa e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a 

€ 0,00; 

c) di dare atto che la copertura finanziaria della spesa prevista sarà assicurata dalla disponibilità sui 

progetti di ricerca assegnati ai vari responsabili scientifici e dal Budget DIDA sulle seguenti voci: 

“Pubblicazioni scientifiche edite dall’Ateneo” oppure “Riviste edite dall’Ateneo” oppure 

“Pubblicazioni informative”, a seconda della tipologia dei beni e servizi, ed è autorizzata dal 

Responsabile Amministrativo Dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi; 



                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

3 
 
 

 

d) di dare atto che al momento, pur essendo pervenuta l’informativa liberatoria provvisoria relativa alle 

verifiche antimafia,  l’ affidamento è soggetto a condizione risolutiva nel caso detta verifica  

definitiva  dia  esito positivo;  

e) che la presente procedura è presente in programmazione biennale ex art. 21 D.Lgs. 50/2016, codice 

CUI S01279680480202100008; 

f) che il Direttore di Esecuzione del contratto è individuato internamente al Dipartimento di 

Architettura nella persona del Dott. Matteo Zambelli, nominato con Delibera del Consiglio di 

Dipartimento del 17/06/2020; 

g) di disporre la stipula del contratto nella forma di scrittura privata ai sensi e per gli effetti dell’art.32, 

comma 14 del D.lgs. 50/2016; 

h) la pubblicazione del presente atto e allegati, ai sensi art. 29 d.lgs. 50/2016, all'Albo Ufficiale di 

Ateneo (https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html), sul profilo web della Stazione Appaltante, sezione 

Bandi di gara e contratti; 

 

i) di comunicare l’aggiudicazione all’interessato e al controinteressato ex art. 76 d.lgs. 50/2016. 

 

 Il Dirigente 

                                                                                                   Dott. Massimo Benedetti 

 

 

Allegati: 

1. verbale di gara 

2. dichiarazione di congruità Rup 

 

 Firmato
 digitalmente da

 Benedetti
 Massimo

 Data: 2022.06.23
'12:43:59 +02'00



 Verbali di gara 3/2022 -  Prot. n. 0130290 del 17/06/2022 - [UOR: EUC - Classif. X/4]













 

 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONGRUITÀ DELL’ OFFERTA ECONOMICA 

 

G022/2021 – Procedura negoziata senza bando ex art. 63, d.lgs. n. 50/2016, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 per l’affidamento a 

mezzo accordo quadro del servizio di stampa offset e digitale di pubblicazioni 

scientifiche e di materiali informativi derivanti dall’attività editoriale e di 

comunicazione del Laboratorio di Comunicazione e Immagine del Dipartimento di 

Architettura - DIDA 

 

CIG: 9231002FD1 
RUP: dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi 
DEC: dott. Matteo Zambelli 
 

Visto il verbale di gara del 17/06/2022 trasmesso dalla Centrale Acquisti, che qui si richiama 

integralmente; 

 

Vista, in particolare, la graduatoria delle offerte economiche elaborata da START; 

 

Vista l’offerta economica presentata da Rubbettino Editore S.r.l., primo classificato, pari ad 

un ribasso percentuale del 18,78% sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

 

Acquisito il parere positivo del Direttore dell’Esecuzione del Contratto in merito alla congruità 

dell’offerta economica medesima;  

 
La sottoscritta Jessica Cruciani Fabozzi, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento 

valuta congrua, ai sensi e per gli effetti dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, l’offerta presentata 

relativamente alla procedura in oggetto. 

 

Firenze, 21/06/2022 

 

Il Responsabile Amministrativo e RUP 
            Dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi JESSICA

CRUCIANI
FABOZZI
21.06.2022
16:51:40
GMT+00:00




